
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

253 01-03-2024
 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

25 22-02-2024
 

Settore:
Urbanistica - Cimiteri

 
Responsabile del Settore:

MATARAZZO LIDIA
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA MEPA N. 4003412
PER LE INDAGINI GEOLOGICHE – GEOTECNICHE NECESSARIE ALLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER GLI INTERVENTI DI- "RIGENERAZIONE URBANA,
DELL'AMBIENTE E SOCIALE DELLE BORGATE LORETO, MANDRE E SCALETTIELLI"
PIAZZA ROMA N. 365" CUP : D83I21000020007 CIG: B0295BB56C

2024 /253 del 01-03-2024

1/7



 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto tramite trattativa MEPA n. 4003412 per le indagini
geologiche – geotecniche necessarie alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi di-
“ Rigenerazione urbana, dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto, Mandre e Scalettielli “ Piazza
Roma n. 365”     CUP : D83I21000020007   Cig:  B0295BB56C

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
La sottoscritta arch. Lidia Matarazzo in qualità di Responsabile del Settore “Urbanistica e Cimiteri” del Comune
di Santa Maria a Vico;

VISTO:
Il Decreto Sindacale n. 26 del 20.10.2022 con il quale la scrivente Arch. Lidia Matarazzo è stata nominata
Responsabile del Settore Lavori Pubblici a 36 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 per la
durata di anni tre (salva sempre l'applicazione dell'art. 110 c. 3 D.Lgs. 267/2000);

Il Decreto sindacale n. 7 del 22.02.2023 con il quale la scrivente Arch. Lidia Matarazzo è stata nominata
Responsabile del settore Urbanistica e Cimiteri;

Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6
del 28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza dei Responsabili di Settore;

L’articolo 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 aggiornato di “riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ss.mm.ii. che
disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

Il decreto legislativo n. 165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Visti:
- gli articoli 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei Dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai Responsabili d’Area e/o Settore, nel limite
delle attribuzioni delle Unità Organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, mediante autonomi poteri;
 

-  l'art. 183 comma 2 del D.lgs. 267/2000 (Impegno di spesa);

-  l’art. 184 del D.lgs. 267/2000 (liquidazione di spesa);

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 dell’11 marzo
2016 e successive modifiche e integrazioni;

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta
comunale n. 6 del 28 gennaio 2016 e, in particolare, l’articolo 31 relativo alle Determinazioni di competenza
dei Responsabili di Settore;

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022;
 
-La nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvata con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 91 del 18 dicembre 2023;
 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 28 dicembre
2023;
-il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio
2024;

2024 /253 del 01-03-2024

2/7



 
-il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.
10 del 31 gennaio 2024;
 

Lo Statuto del Comune approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;

 Il Regolamento comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11 marzo
2016; gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante
autonomi poteri;

 Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6
del 28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza dei Responsabili di Settore;

il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii per la parte ancora in vigore;

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc);

il vigente “Piano Comunale per la Prevenzione della Corruzione”;
Premesso che

Con determinazione n. 130 del 03.02.2023  è stato affidato, tramite trattativa diretta sul mepa n. 3398602, lo 
studio geologico per la progettazione definitiva ed esecutiva interventi di “Rigenerazione urbana,
dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto, Mandre e Scalettielli piazza Roma n. 365” al geologo Dott.
D’Onofrio Giuseppe, nato a Caiazzo (CE) il 24.11.1962 e residente in Pastorano (CE) alla Via  Aldo Moro, 2 
iscritto all’albo dei geologi della Campania al n. 838 - albo professionale A- Sezione A- P.IVA : 01929290615
pec:  geologodonofrio.it

Con determinazione n. 884 del 23.08.2023 sono stati aggiudicati i servizi per la progettazione definitiva ed
esecutiva per interventi di “Rigenerazione urbana, dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto, Mandre e
Scalettielli piazza Roma n. 365”.

Vista la richiesta da parte del geologo D’Onofrio Giuseppe trasmessa al comune in data 4 gennaio 2024, con la
quale  chiedeva di affidare le attività di indagini geognostiche e geotecniche necessarie alla progettazione
definitiva ed esecutiva per interventi di- “ Rigenerazione urbana, dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto,
Mandre e Scalettielli “ Piazza Roma n. 365” , trasmetteva inoltre una relazione,   un computo metrico ed una
planimetria con le indicazioni delle suddette indagini.  

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Visto  l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr:
l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”.

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del cdc e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto: l’affidamento delle indagini geologiche-
geotecniche necessarie alla progettazione definitiva  ed esecutiva per interventi di “ Rigenerazione urbana,
dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto, Mandre  e Scalettielli “  Piazza Roma n. 365.

 
- importo del contratto: importo lavori  € 10.876,75 oltre  IVA al 22% per un importo complessivo di €    
13.269,63;

- forma del contratto: stipula Mepa relativa alla trattativa diretta 4003412 identificata con repertorio n. 6 del
08.02.2024;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

2024 /253 del 01-03-2024

3/7

mailto:geologodonofrio.it


- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che : l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma Triennale dei Lavori Pubblici  di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire interesse trasfrontaliero
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del d.lgs. 36/2023;

Dato Atto che  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore  ad euro 150.000,00  e pertanto si può proced
ere all’ affidamento diretto sul MEPA,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) mediante ricorso a Consip-Mepa
e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

Precisato che: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, in data 30.01.2024 veniva creata trattativa diretta n.
4003412 con invito all’operatore economico Sottosuolo SRL - società a responsabilità limitata, con sede legale
in San Prisco (CE)  Viale Europa, 125, Partita IVA 04134150616, Amministratore unico e legale rappresentante 
sig. Gravina Antonio nato a Capua (CE) il 16.11.1982 C.F.: GRVNTN82S16B715H, con importo a base di gara
pari a  € 11.989,60  oltre IVA al 22%;
si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese
 dal suddetto professionista all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il valore dell’offerta
economica è pari  ad  € 10.876,75 oltre  IVA al 22%, per un totale complessivo di € 13.269,63 ;
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

2024 /253 del 01-03-2024

4/7



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli; 

D E T E R M I N A

Di approvare la Trattativa Diretta Mepa n. 4003412 – CIG: CIG  B0295BB56C  di importo complessivo pari a € 1
3.269,63  ;
Di affidare ex art. 50, co. 1, lett. a), del D.lgs. n. 36 del 2023 il servizio in oggetto  all’operatore economico Sotto
suolo SRL - società a responsabilità limitata, con sede legale in San Prisco (CE)  Viale Europa, 125, Partita IVA
04134150616, Amministratore unico e legale rappresentante sig. Gravina Antonio nato a Capua (CE) il
16.11.1982  C.F.: GRVNTN82S16B715H per un importo complessivo di € 13.269,63 di cui imponibile  € 10.876,75
Imposta € 2.392,88;
Di indicare  il CUP : D83I21000020007  ed il CIG n. B0295BB56C in tutte le fasi relative alla presente procedura
d’acquisto;
 
Di aver stipulato il contratto, con il professionista affidatario, sul Mepa con relativo contratto generato dalla
piattaforma con riferimento n. 4040838 il 08.02.2024 e con numero di repertorio 6;
di precisare che:
-  RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è  l’arch. Lidia Matarazzo;
 
- l’affidatario ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con
individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL n. 41718071 richiesto in data 10.12.2023 e
con scadenza 08.04.2024– agli atti;
 

Di impegnare, per  le indagini geologiche – geotecniche necessarie alla progettazione definitiva  ed esecutiva 
per gli  interventi di- “ Rigenerazione urbana, dell’ambiente e sociale delle borgate Loreto, Mandre e Scalettielli
“ Piazza Roma n. 365” , a favore  dell’operatore economico Sottosuolo SRL - società a responsabilità limitata, 
con sede legale in San Prisco (CE)  Viale Europa, 125, Partita IVA 04134150616, Amministratore unico e legale
rappresentante sig. Gravina Antonio nato a Capua (CE) il 16.11.1982 C.F.: GRVNTN82S16B715H, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria la somma di € 13.269,63 di cui
imponibile € 10.876,75 Imposta € 2.392,88, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola
all’esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
 

Capitolo/
articolo

Cod.
mecc.
DPR

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN
 (V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2024
Euro

2025
Euro

2026EuroEs.Succ.
Euro

  310016     € 13.269,63    

 
 
Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e dell'art.1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e
ss.mm.ii, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;
 
Di dare atto altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

2024 /253 del 01-03-2024

5/7



contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000aggiornato;
 
Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 aggiornato, sarà pubblicata
nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 e ss.mnm

Di dare atto  che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel termine di 60 gg. o
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, al
soggetto  incaricato;

Il Responsabile del Settore
Arch. Lidia Matarazzo                                                                                                      

 
 

 

2024 /253 del 01-03-2024

6/7



 

 
Determinazione N. 253 DEL 01-03-2024
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA MEPA N. 4003412 PER LE INDAGINI
GEOLOGICHE – GEOTECNICHE NECESSARIE ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER GLI
INTERVENTI DI- "RIGENERAZIONE URBANA, DELL'AMBIENTE E SOCIALE DELLE BORGATE LORETO, MANDRE E
SCALETTIELLI" PIAZZA ROMA N. 365" CUP : D83I21000020007 CIG: B0295BB56C
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-         la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-         la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-         il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione
denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-         tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a cura
dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
MATARAZZO LIDIA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2024 /253 del 01-03-2024

7/7


